Alii dicunt supradictum actum non procedere ab habitu, sed ab auxilio supernaturali, sicut solet dici de attritione. Quæ solutio est etiam satis probabilis. Et videtur admittenda pro illis qui dum existunt in peccato mortali talem actum eliciunt. Quamvis in his possemus dicere procedere ab habitu spei ex motivo amoris concupiscentiæ supernaturalis, sicut in justis a charitate ex motivo amicitiae. Colligiturque non

obscure doctrina hæc ex D. Thoma infra quæst. 62, art. 3.

ARTICULUS III

Utrum actio hominis sit bona vel mala ex circumstantia ?

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod actio non sit bona vel mala ex circumstantia : circumstantiæ enim circumstant actum, sicut extra ipsum existentes, ut dictum est : sed bonum et malum sunt in ipsis rebus : ut dicitur in 6 Met. ergo actio non habet bonitatem vel malitiam ex circumstantia.

2. Præterea. Bonitas vel malitia actus maxime consideratur in doctrina morum : sed circumstantiæ cum sint quædam accidentia actuum, videntur esse præter considerationem artis : quia nulla ars considerat id quod est per accidens : ut dicitur in 6 Met. ergo bonitas vel malitia actionis non est ex circumstantia.

3. Præterea. Id quod convenit actui secundum suam substantiam, non attribuitur ei per aliquod accidens. Sed bonum et malum conveniunt actioni secundum suam substantiam : quia actio ex suo genere potest esse bona vel mala, ut dictum est : ergo non convenit actioni ex circumstantia quod sit bona vel mala.

Sed contra est, quod Phil. dicit in lib. Ethic. quod virtuosus operatur secundum quod oportet, et quando oportet, et secundum alias circumstantias : ergo et contrario vitiosus secundum unumquodque vitium operatur quando non oportet, ubi non oportet, et sic de aliis circumstantiis : ergo actiones humanæ secundum circumstantias sunt bonæ vel malæ.

Respondeo dicendum, quod in rebus naturalibus non invenitur tota plenitudo perfectionis, quæ debetur eis, ex forma substantiali, quæ dat speciem, sed multum superadditur ex supervenientibus accidentibus : sicut in homine ex figura et colore, et sic de aliis, quorum si aliquid desit ad decentem habitudinem consequitur malum : ita etiam est in actione. Nam plenitudo bonitatis ejus non tota consistit in sua specie : sed aliquid additur ex his quæ adventunt tanquam accidentia quædam : et hujusmodi sunt circumstantiæ debitiæ. Unde si aliquid desit quod requiratur ad debitas circumstantias, erit actio mala.

Ad primum ergo dicendum, quod circumstantiæ sunt extra actionem, in quantum non sunt de essentia actionis, sunt tamen in ipsa actione velut quædam accidentia ejus : quæ sunt in substantiis naturalibus, sunt extra essentias earum.

Ad secundum dicendum, quod non omnia accidentia per accidens se habent ad suam substantiam, sed quædam sunt per se accidentia, quæ in unaquaque ante considerantur : et per hunc modum considerantur circumstantiæ actuum in doctrina morali.

Ad tertium dicendum, quod cum bonum convertatur cum ente, sicut ens dicitur secundum substantiam et secundum accidens : ita et bonum attribuitur alicui et secundum esse suum essenziale, et secundum esse accidentale, tam in rebus naturalibus, quam in actionibus moralibus.

Conclusio est affirmativa.

DISPUTATIO IV.

De bonitate et malitia humanorum actuum ex circumstantiis.

Bis egit in hac quæstione A. Doct. de moralitate humanorum actuum per comparisonem ad circumstantias : semel in hoc art. ubi ostendit ultra bonitatem et malitiam, quam habent ex objecto, accipere aliam ex ipsis circumstantiis : et iterum art. 10 et

11, ubi hujusmodi bonitatem, et malitiam circumstantiarum confert cum illa, quæ desumitur ab objecto : quem ordinem nos quoque observabimus.

DUBIUM I.

Utrum omnes actus humani habeant ex circumstantiis aliquam bonitatem, vel malitiam?

Titulus dubii, ut in ipso constat, universalis est quantum ad actus humanos : (et specialiter movetur propter internos) quoad circumstantias vero non ita ; sed indiffinitè tantum querimus an ab eis sumatur aliqua bonitas vel malitia : reservando sequenti dubio qualiter omnes et singulæ ad hoc concurrant. Primo autem quam ad resolutionem accedamus, oportet nomen et numerum circumstantiarum explicare.

§ I.

Quid, et quotuplex sit circumstantia moralis?

I. Nomen *circumstantiæ* (quod ut observat D. Thom. supra q. 7, art. 1, ab his quæ sunt in loco dictum fuit) proprie significat quidquid aliud ita contingit et circumstat, ut sit absolute extra ipsum. Hinc Theologi, et Philosophi *morales circumstantias* appellant illa accidentia et conditiones, quæ cum sint extra essentiam moralium actuum, illos quodammodo afficiunt, circumstant, et tangunt. Quare duo sunt de ratione circumstantiæ moralis. Primum ut vere afficiat actum humanum secundum esse morale, vel immediate in seipso, vel ratione principii, objecti, causæ, aut effectus : quod tunc fit quando talis circumstantia aliquo modo importat ordinem convenientiæ, vel disconvenientiæ secundum rationem ad illum actum : ita quod ex accessu, vel recessu circumstantiæ moralitas actus varietur, augetur, vel minuat. Si quæ vero sunt accidentia quæ prædictum actum afficiunt dumtaxat in esse physico, non erunt proprie circumstantiæ morales, sed quædam ejus accidentia in esse naturæ.

Secundo est de ratione circumstantiæ quod ita afficiat actum moralem, ut maneat extra essentiam. Quare nec debet esse de conceptu ejus quidditativo, nec ad illum pertinere. Et hac ratione objectum specificativum, efficiens, vel aliæ causæ a quibus

talis essentia pendet, non habent rationem circumstantiæ. Quin imo quædam accidentia communia quæ necessario comitantur omnem actum moralem ex ipsa ratione communi talis actus, ut respectu actus boni subjectio, vel obedientia, ad Deum et ad legem, et respectu mali communis inobedientia, ingratitude et similes, non sunt circumstantiæ proprie dictæ, prout hic loquimur de circumstantiis particularibus : sed habent se ut conditiones generales transcendentes omnes actus : solentque appellari *circumstantiæ communes*, quæ non ponunt in numero cum aliis principii conferentibus determinatam bonitatem vel malitiam, sed ad illa reducuntur : de quibus proinde in præsentem non agimus.

2. Circa numerum sciendum est omnes circumstantias particulares ad septem reduci quæ repetito illo Tullii versiculo continentur:

Quis, Quid, Ubi, Quibus auxiliis, Cur, Quomodo, Quando.

Quis denotat circumstantiam personæ operantis, ut quod sit Sacerdos vel laicus, Religiosus, vel secularis, pauper, vel dives, etc. *Quid* denotat circumstantiam materiæ, vel objecti, aut effectus secuti : ut in materia furti *magnum* vel *parvum*, in homicidio conditio *amici*, vel *inimici*, *sacerdotis* vel *laici*. Et ad hanc reducit D. Th. circumstantiam Circa Philosophus 3 Ethic. cap. 1, appellat *Circa quid*. *Ubi* dicit circumstantiam Loci : ut quod sit sacer, vel propheta, publicus, vel occultus. *Quibus auxiliis*, significat instrumenta et media quibus actio exercetur : ut si percussio facta est ense vel lapide, si usus fuit mediatrice ad sollicitandam feminam. *Cur* seu *propter quid* significat finem : non intrinsecum, quia hic coincidit cum objecto, sed extrinsecum operantis : sicut dum quis occidit, ut furetur, vel dat elemosynam, ut satisficiat pro peccato. *Quomodo* dicit modum actus : ut quod sit intensus, vel remissus, quod fiat cum majori vel minori advertentia, magis aut minus voluntarie, etc. *Quando* denique, significat circumstantiam temporis et durationem actus : ut quod sit brevis, vel diuturnus, quod fiat in die festo, vel feriali, etc.

Addunt aliqui circumstantiam *Quoties*, quæ denotat numerum actuum, quia videtur peccatum sæpius perpetratum et a Deo remissum, quando ulterius committitur, gravius fieri : ipsaque multitudo et frequentia

D. Thom.
Quid nomine circumstantiæ intelligatur.

Quæ plex circumstantiarum

Phi

quentia culparum præcedentium afficit quodammodo peccatum subsequens, et ejus malitiam auget. Cæterum licet ex hac parte et secundum hanc rationem *quoties* vere sit ^{D. Thom.} circumstantia (quam D. Thom. quæst. 2 de Malo art. 6 et in 4, dist. 16, q. 3, art. 1, quæst. 2 ad 6, reducit ad circumstantiam *quomodo*, potestque etiam reduci ad *quando*), numerus tamen actuum prout præcise dicit plures actus secundum se, non est circumstantia alicujus, vel eorum omnium, sed sunt ipsimet substantialiter multiplicati : et ita etiam in sententia asserentium circumstantias quæ non mutant speciem, non esse necessario in confessione explicandas, numerus peccatorum debet semper aperiri.

Ratio
numeri
circum-
stantia-
rum.

3. Rationem prædicti septenarii numeri tradit D. Thom. locis cit. Nam circumstantia dicitur quoddam accidens et particularis conditio ita afficiens actum moralem, ut maneat extra ejus essentiam : tot ergo erunt circumstantiæ, quot fuerint conditiones sic efficientes prædictum actum : istæ autem sunt septem : ergo, etc. Antecedens et prima consequentia non egent probatione. Minor sic suadetur : quoniam tripliciter potest aliqua conditio afficere actum humanum : vel attingendo illum secundum se, vel ratione causæ, vel ratione effectus. Secundum se, aut per modum modi ipsius actus, sicut intensio, et hæc est circumstantia *quomodo* : aut per modum mensuræ : quæ si sit in ordine ad locum, est *ubi* : si vero in ordine ad tempus vel durationem, erit *quando*. Si autem conditio afficiat actum ratione causæ, aut se tenet ex parte efficientis principalis, et hæc est circumstantia *quis* : aut ex parte instrumentalis, et ista est circumstantia *quibus auxiliis* : aut ex parte causæ finalis, quæ est circumstantia *cur*, vel *propter quid*. Denique si conditio se teneat ex parte effectus seu materiæ circa quam versatur actus, erit circumstantia *quid* vel *circa quid*. Sicut autem non superest alius modus, quo particularis conditio afficiat actum moralem, ita excogitari non potest alia moralis circumstantia.

Nec refert si dicas causas a quibus actus essentialiter dependet, ut efficientem, finem, et objectum non esse illius circumstantias : ergo nec *quis* quæ non distinguitur ab efficiente, nec *cur* quæ est ipse finis, neque etiam *circa quid* quæ coincidit cum objecto, debent inter circumstantias numerari.

Respondetur enim ex D. Thom. citata ^{D. Thom.} quæst. 7, art. 3 ad 3, ubi sic ait : *Dicendum quod illa conditio causæ ex qua substantia actus dependet. non dicitur circumstantia : sed aliqua conditio adjuncta : sicut in objecto non dicitur circumstantia furti, quod sit alienum, hoc enim pertinet ad substantiam furti, sed quod sit magnum vel parvum. Et similiter est de aliis circumstantiis quæ accipiuntur ex parte aliarum causarum : non enim finis qui dat speciem actus est circumstantia, sed aliquis finis adjunctus : sicut quod fortis fortiter agat propter bonum fortitudinis, non est circumstantia, sed si fortiter agat propter liberationem civitatis, vel populi Christiani, vel aliquid hujusmodi. Intelligitur etiam ex parte ejus quod est quid : nam quod aliquis perfundens aliquem aqua abluit ipsum, non est circumstantia ablutionis, sed quod ablundo infrigidet, vel calefaciat, et sanet, vel noceat, hoc est circumstantia.*

§ II.

Vera sententia et dubii resolutio.

4. Dicendum est omnem actum moralem sive internum sive externum habere aliquam bonitatem vel malitiam ex circumstantiis. Ita D. Thom. in præsentī loquens generaliter de omnibus prædictis actibus. Et inferius art. 9. Et q. 42, art. 6. Quodlibet. 4, art. 16, nec non in 2, dist. 36, art. 5, et quæst. 2 de Malo art. 5, in corpore, ubi ex eo probat non posse reperiri actum humanum indifferentem in individuo *Quia*, (inquit) *contingere non potest quod actus humanus singularis sine circumstantiis fiat quæ ipsum faciant rectum, vel indirectum.* Sanctum D. sequuntur omnes expositores in ^{D. Thom.} præsentī ubi Medina, Curiel. dub. unico, N. Petrus Cornejo disp. 4, dub. 1. Mont. disp. 23, quæst. 2, Greg. Mart. infra art. 9, dub. 1 et 2, Suar. tract. 3, disput. 2, sect. 3, Lorca Concl. 1, et plures alii.

Probatur ratione qua D. Thom. utitur hoc loco, quæ sic potest formari. In ordine entitativo quælibet substantia creata ultra perfectionem essentialem, quam habet a sua forma et esse substantialibus, recipit aliam accidentalem ex propriis accidentibus : estque hoc de ratione substantiæ creatæ, ut non sit perfecta et bona simpliciter ex solo suo esse substantiali : ergo in ordine morali omnis actus humanus ultra bonitatem, vel malitiam essentialem quam habet ex ob-

D. Thom.
Medina.
Curiel.
Cornejo.
Mont.
Greg.
Mart.
Suar.
Lorca.

Ratio
assert.

jecto, respiciet aliquam accidentalem ex circumstantiis. Antecedens probat S. Doct. tum hic, tum I part. quæst. 5, art. 1, ad 1, constituens hoc discrimen inter *bonum* et *ens*, quod licet eo sit aliquid bonum, quo est ens, non tamen eo dicitur *bonum simpliciter*, quo *simpliciter ens*. Quia (inquit) *cum ens dicat aliquid proprie esse in actu, actus autem proprie ordinem habeat ad potentiam, secundum hoc simpliciter aliquid dicitur ens, secundum quod primo discernitur ab eo quod est in potentia tantum : hoc autem est esse substantiale rei uniuscujusque, unde per suum esse substantiale dicitur unumquodque ens simpliciter : per actus autem superadditos dicitur esse secundum quid, etc. Sed bonum dicitur rationem perfecti quod est appetibile, et per consequens dicitur rationem ultimi : unde ut quod est ultimo perfectum dicitur bonum simpliciter : quod autem non habet ultimam perfectionem quam debet habere : quamvis habeat aliquam perfectionem in quantum est actu, non tamen dicitur perfectum simpliciter, nec bonum simpliciter, sed secundum quid. Sic ergo secundum primum esse substantiale dicitur aliquid ens simpliciter, et bonum secundum quid; secundum vero ultimum actum dicitur ens secundum quid, et bonum simpliciter, etc.*

Confirm. Consequentia suadet a paritate rationis : nam sicut se habet substantia in ordine entitativo ad suam perfectionem entitativam, ita actus humanus in ordine morali ad bonitatem moralem. Tum etiam quia ideo substantia creata nequit ex sola sua specie habere totam perfectionem sibi debitam in ordine entitativo, quia est quid limitatum, et propterea nequit se sola usque ad ultimum actum talis ordinis pertingere : cum igitur quilibet humanus actus sit limitatus in ordine morali, fieri non poterit ut in hoc ordine per solam suam speciem complete perficiatur.

Confirmatur : sicut repugnat dari substantiam creatam absque propriis accidentibus physicis ut sine potentiis vitalibus, si sit viva; vel saltem quantitate et aliquibus qualitatibus materialibus si solum sit corporea, ita repugnat inveniri actum moralem sine aliqua ex moralibus circumstantiis, ut sine continuatione vel intensione : ergo sicut ob prædictam rationem omnis substantia creata perficitur et completur in ordine physico per illa accidentia, sic omnis actus moralis complebitur in suo ordine per hujusmodi circumstantias, recipietque ab eis

complementum suæ moralitatis, sive bonitatis, sive malitiæ.

§ III.

Præcluduntur nonnullæ evasiones.

5. Dices primo ad rationem esse disparitatem inter substantiam, et actum humanum : quoniam illa ideo est perfectibilis per accidentia et incompleta sine illis, quia est proprium subjectum receptivum eorum, et omne subjectum perficitur a forma quam recipit ; at vero actus humanus cum sit quoddam accidens, nullius est proprie subjectum, nec proprie per aliud a se perfectibilis : quia accidentis non est accidens, sed unumquodque est tantum forma, et tota sua perfectio, omniaque instituta sunt ob perficiendam substantiam.

Sed contra ; nam licet actus humanus sit verum accidens, et in ordine entitativo non perficiatur, proprie loquendo, per alia accidentia, sed comparetur ad substantiam tanquam forma et perfectio ; at in ordine morali habet se velut primum subjectum, primumque susceptivum accidentium hujus ordinis : neque prout sic ipse est sua perfectio, sed perficitur primo et essentialiter per bonitatem ex objecto tanquam per primam formam hujus ordinis : complete autem per circumstantias, quæ sunt accidentia generis moralis. Et ratio est, quia sicut genus entitativum incipit a substantia, et non terminatur complete usque ad ultimum accidens hujus ordinis : sic genus morale incipit ab actu humano, et ab ordine quem dicit ad objectum ; terminatur vero et completur in ultima habitudine quam talis actus importat respectu circumstantiarum, quæ se habet in hoc ordine tanquam ultimum accidens. Unde sicut ob hanc rationem, et quia ordo entitativus incipit a substantia, ipsa est primum subjectum propriumque susceptivum accidentium entitativi ordinis, ita quia actus humanus est unde incipit ordo moralis, in isto ordine se habet tanquam primum subjectum, propriumque susceptivum accidentium moralium, et est proprie per ea perfectibilis. In cujus signum videmus quod sicut in ordine entitativo sola substantia denominatur proprie et ut quod ab accidentibus : non enim quantitas proprie dicitur alba, vel calida, sed solum corpus : sic in ordine moralis solus actus humanus est qui

proprie recipit denominationes provenientes a formis hujus ordinis. Petrus namque non proprie dicitur moralis, consonus, vel dissonus rationi, meritorius, vel demeritorius, laudabilis, aut vituperabilis; quæ tamen proprie conveniunt actibus humanis ejusdem Petri.

Ex quibus deducitur major expensio rationis D. Thom. stat enim paritas in hoc, quod sicut quia substantia creata est primum subjectum et primum perfectibile in ordine entitativo, susceptivaque accidentium hujus ordinis, nequit per solam formam substantialem pertingere ad suum ultimum complementum; sed eget propriis accidentibus quibus ulterius perficiatur et actuetur: ita humanus actus quia in ordine morali habet se tanquam primum subjectum, et est susceptivus accidentium hujus ordinis, ac per ea perfectibilis, nequit per solam primam formam moralem, quæ est habitudo ab objectum pertingere ad ultimum complementum talis ordinis, neque esse adæquate bonus, usquedum actuetur per accidentia moralia, quæ sunt circumstantiæ, vel respectus ad illas.

6. Dices secundo, prædictam rationem convincere intentum de actu bono: quia cum bonum sit ex integra causa, ut actus sit simpliciter bonus, debet cum bonitate objecti bonitas circumstantiarum concurrere. Non autem aliquid probare de actu malo, quia ad malitiam sufficit quicumque defectus, et ideo satis est ut actus sit simpliciter malus, quod habeat illam ex objecto, quamvis nulla adsit mala circumstantia. Unde volitio furandi v. g. quantumcumque habeat omnes circumstantias bonas, est simpliciter mala propter malitiam objecti.

Sed hoc etiam facile refutatur: quia non stat actum habere malum objectum, et non habere aliquam circumstantiam malam, saltem intensionem vel durationem. Nam circumstantiæ istæ, sicut nunquam tribuunt primam moralitatem, sed supponunt illam, ita semper augment eam, quam supponunt, intra suam lineam: ac proinde sicut cum actus est bonus ex objecto vel aliis principiis, addunt ei bonitatem: et ideo cæteris paribus eo prædictus actus est melior, quo intensior vel diuturnior: ita si sit ex objecto, vel aliunde malus, addunt ei malitiam: eoque fit deterior, quo magis intenditur, vel quo magis durat. Et quamvis ad malum quilibet defectus sufficiat; non tamen quilibet defectus potest solus reperiri: ac proinde

Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

licet concedamus sufficere malum objectum ad malificandum simpliciter actum, non est concedendus actus cum sola malitia ex objecto: sicut non conceditur actus cum sola sua essentia, sine aliqua intensione aut saltem duratione.

Dices tertio plures esse circumstantias quæ comitantur semper actum humanum, et non semper conferunt bonitatem vel malitiam: ut patet de loco, et de conditione personæ agentis: quod enim actus interior charitatis fiat in hoc loco vel in illo, aut quod restitutio fiat a plebeio vel a nobili, nihil confert ad eorum moralitatem: ergo ex eo quod duratio vel intensio sint circumstantiæ inseparabiles a prædicto actu, non vincitur habere eum semper ab illis bonitatem vel malitiam.

7. Verum neque hoc alicujus momenti est: quoniam ut sequenti dub. num. 32, ostendemus, locus et conditio personæ agentis non semper, nec respectu e: juslibet actus sunt circumstantiæ morales, sed multoties accidentia tantum physica: et ita non mirum si aliquando non conferant bonitatem vel malitiam. At vero intensio aut continuatio semper et respectu cujuscumque actus sunt circumstantiæ morales, quia semper afficiunt illum ut est in genere moris: ac proinde semper conferunt bonitatem vel malitiam. Rationem disparitatis quantum ad locum et conditionem personæ agentis trademus num. citato. Quoad intensionem vero facile reddi potest: quoniam intensio semper est ejusdem lineæ cum actu et forma cujus est intensio, estque ipsum magis talis formæ, unde ex quocumque capite actus simpliciter consideratus sit absolute bonus vel malus, debet, accedente intensione, fieri magis bonus, vel magis malus. Hic enim proprie locum habet axioma *sicut simpliciter ad simpliciter, sic magis ad magis*: quia si absolute est bonum amare quod rationi consonat, magis illud amare, nequit non esse magis bonum et magis rationi consentaneum: et e contra si absolute est malum amare objectum rationi dissonum, magis illud amare, non potest non esse magis malum.

Accedit: quod intensio actionis auget difficultatem ex parte operis: per se enim difficilior est operari intense, quam remisse: crescente autem difficultate, crescit bonitas vel malitia, quia crescit tum convenientia, aut disconvenientia ad rationem: tum etiam ratio voluntarii difficultatem illam superan-

3 evasio.

Ocluditur.

tis, et ubi est plus de voluntario, est plus de bonitate vel malitia, ut est per se notum.

Similiter dicendum est de duratione et continuatione. Tum quia ex ea crescit etiam difficultas operis : adeo ut ad hujusmodi difficultatem superandam necessaria sit specialis virtus perseverantiæ, ut videre est, D. Thom. 2, 2, quæst. 137, art. 1. Tum etiam nam continuatio actus est quædam virtualis ejus repetitio æquivalens quodammodo multiplicationi, et repetitioni formali : quare sicut bonitas et malitia augentur per multiplicationem et formalem repetitionem, ita proportionabiliter augeri debent per continuationem.

Interrogatio. 8. Urgebis quid si loquamur de actu dum primo incipit instantanee ; aut cum solum duraret per instans, ubi non esset ista virtualis repetitio ? Respondent aliqui, quos referunt suppresso nomine Curiel et Cornejo, tunc circumstantiam durationis non augere moralitatem : quia cum quilibet actus ad sui existentiam, et bonitatem vel malitiam essentialiam requirat aliquam durationem, et hæc non possit esse minor quam instans, videtur pertinere ad ejus essentialiam ad minus hæc duratio. Et ita in primo instanti inceptivo, sive actus statim desinat, sive continuetur, non apparet qua ratione ei correspondeat major bonitas vel malitia, quam quæ sibi competit ex aliis principiis. Tum etiam quia cum concipimus actum cum sola moralitate essentiali, debemus illum concipere ut existentem in rerum natura : non autem potest concipi ut existens minus quam per instans : ergo hæc minima duratio potius pertinet ad essentialiam, quam habeat rationem circumstantiæ.

Hæc responsio est probabilis : quia non cito apparet quam moralitatem distinctam ab aliis tribuat per se primum instans : aut quomodo sit melior, vel pejor actus ut durans unico instanti, quam ipse secundum se. Diximus *per se*, quoniam per accidens extra dubium est actum qui sit in hoc instanti A. posse habere ex illo bonitatem vel malitiam, quam non haberet in instanti B : quia potest esse major convenientia vel disconvenientia secundum rationem in conjunctione talis actus cum uno, quam cum alio : ut si quis concupisceret in instanti pro quo haberet votum contrarium, gravius peccaret, quam in alio, pro quo non esset tale votum.

9. Adhuc tamen dicta solutio authoribus eam referentibus et aliis non placet : et

merito : quamvis non satis eam falsitatis convincant. Potest vero impugnari : quia quilibet actus dum incipit, sive statim desinat, sive ulterius continuetur, habet specialem difficultatem, quam non habet postquam semel incepit : unde est illud *dimidium facti qui bene cepit habet*, et Hispanice *todo es comenzar* : sicut etiam dum continuatur, habet aliam difficultatem, quam non habet dum primo incipit, et ideo ad perseverandum in bono cepto ponitur specialis virtus : atqui prior illa difficultas (et idem est de secunda) non est actui essentialis, nec convenit ei præcise secundum se ; alias semper conveniret : ergo est accidentalis : igitur ratione prædictæ primæ durationis habet actus plus aliquid moralitatis, quam haberet præcise secundum se. Patet hæc consequentia, quia, ut dictum est, moralitas, per se crescit ratione difficultatis : et ideo quidquid addit difficultatem per se, debet augere moralitatem.

Per quod patet ad illud quod in favorem prædictæ responsionis adducebatur : nam quod ad existentiam actus necessaria sit aliqua duratio, non tollit quominus hæc duratio, et moralitas ex ea desumpta sit accidentalis : sicut non tollit intensionem et moralitatem ab illa provenientem esse extra essentialiam actus, quod nullus actus intensibilis possit existere sine aliqua intensione. Adde quod ad existentiam sufficit duratio vage et indeterminate, nec requiritur quod sit prima, aut quod sit indivisibilis : alias non maneret idem actus in continuatione, quando jam non manet prima duratio sub conceptu primæ. Patet igitur quomodo quælibet duratio quantumvis indivisibilis aut prima tribuat bonitatem vel malitiam accidentalem.

§ IV.

Opposita sententia : triplex pro ea argumentum : et illorum solutio.

10. Contraria sententia solet tribui Durando in 2, dist. 38, ubi ait actus voluntatis sumere totam bonitatem vel malitiam ab objecto. Sed revera nobis contradicit : quia accipit objectum in tota sua latitudine ut comprehendit quidquid habet rationem voliti, sive primario, sive secundo, ac proinde etiam circumstantias. Pro eadem sententia referunt aliqui Conradum in hæc 1, Martini de Magist. 2, quæst. 19, art. 2, Martinum de Magist. quæst.

Impugnatur responsio, et solutio adhibetur.

Durand.

Conrad. Mart. de Magist.

quæst. 2 de Luxuria et alios, qui forte loquantur juxta sensum Dur. et habent eandem explicationem. Sed quidquid de hoc sit, probatur prædicta sententia ex D. Thom. quæst. sequenti art. 2, ubi expresse dicit actum voluntatis in sua bonitate tantum dependere ab objecto : si autem haberet aliquam bonitatem a circumstantiis, non dependeret a solo illo ut est per se notum.

Varia solent adhiberi explicationes huic testimonio, quas referunt Mont. Greg. Mart. et alii super prædictum articulum. Ut autem veram tradamus duo animadvertenda sunt. Primo Divum Thomam non loqui de omni bonitate actus voluntatis ; sed vel indiffinitè de ea quæ sufficit ut dicatur absolute *bonus* : vel bonitate tantum essentiali, ut ex Victoria notat Medina ibidem. Idque aperte colligitur ex contextu. Tum quia in argumento sed contra probat Sanctus Doctor intentum ex eo quod bonum et malum sunt differentia specificæ actus voluntatis, et differentia sumuntur a solo objecto. Arguitque in hunc modum: *Ex circumstantiis in quantum hujusmodi actus non habet speciem : sed bonum et malum sunt specificæ differentia actus voluntatis : ergo bonitas et malitia voluntatis non dependet ex circumstantiis, sed ex solo objecto.* Ex qua ratione et modo arguendi apparet Sanctum Doctorem loqui de ea bonitate et malitia, quæ dat actui speciem essentialem. De qua etiam procedit ratio quæ habetur in corpore articuli, ut intuenti patebit. Tum etiam, quia de ea bonitate loquitur in illo articulo 2, ubi quærit *utrum bonitas voluntatis dependeat ex solo objecto*, de qua locutus erat in antecedenti inquirens, *utrum bonitas voluntatis dependeat ex objecto* : atqui in primo articulo expresse loquitur de bonitate essentiali et specifica, ut cuilibet legenti constabit : ergo de eadem loquitur in secundo, et non de accidentalibus.

11. Secundum est nomen *objecti* non sumi a Divo Thoma strictè pro solo primario et specificativo ; sed latius ut comprehendit quidquid directè ex parte objecti se tenet, atque adeo omnes circumstantias, quæ dici solent *objectivæ* eo quod non afficiunt actum nisi mediante objecto : nam quia cum hujusmodi circumstantia ad objectum reducuntur, et sunt materia supra quam, saltem secundario, directè cadit volitio, non incongrue *objectum* vocantur. Quare solum excludit a ratione objecti eas circumstantias, quæ immediate cadunt super actum,

et ex parte ejus se tenent. Desumiturque hæc etiam explicatio ex contextu : nam in fine corporis ita habetur : *Bonitas voluntatis ex solo uno illo dependet, quod per se facit bonitatem in actu, scilicet ex objecto, et non ex circumstantiis quæ sunt quædam accidentia actus.* Hæc enim ultima verba manifestè innuunt, non excludi a ratione objecti circumstantias objectivas ; quæ (ut bene notavit Alvarez eo loco) potius dicuntur accidentia et conditiones objecti, quam accidentia ipsius actus : eo quod actum non afficiunt nisi mediante objecto. Et in solutione ad secundum comprehendit sub objecto *ubi, quando, quomodo*, et cæteras circumstantias, secundum quod cadunt supra rem volitam ; tantumque excludit illas prout cadunt immediate supra actum. Et ideo postquam dixit, supposito quod voluntas sit boni, nullam circumstantiam posse illam facere malam, addit : *Quod ergo dicitur quod aliquis vult aliquod bonum quando non debet, potest intelligi dupliciter : uno modo ita quod ista circumstantia referatur ad volitum : et sic voluntas non est boni : quia velle facere aliquid, quando non debet fieri, non est velle bonum. Alio modo ita quod referatur ad actum volendi : et sic impossibile est quod aliquis velit bonum, quando non debet, quia semper homo debet velle bonum etc. et similiter dicendum est de aliis circumstantiis.*

Ex his habetur vera solutio prædicti testimonii : stat enim actum voluntatis dependere a solo objecto in bonitate essentiali ut D. Thom. ait, et habere ex circumstantiis aliquam accidentalem, ut nos asseruimus. Et præterea nomine objecti comprehendit circumstantias objectivas : quæ non tantum sunt conditio ut objectum specificativum tribuat bonitatem essentialem, sed ipsæ per se conferunt bonitatem propriam distinctam a bonitate prædicti objecti.

12. Sed contra hanc solutionem insurgunt duæ objectiones, quibus oportet occurrere, ut prædicta D. Thom. doctrina omnino intelligatur. Objicies ergo primo cum Mont. Vasquez et aliis, quod D. Thom. intendit condistinguere actum voluntatis ab actu exteriori, penes hoc, quod ille solum dependet in sua bonitate ab objecto : hic vero etiam a circumstantiis : si autem loqueretur de sola bonitate essentiali, nullum esset prædictum discrimen : quia etiam bonitas essentialis actus exterioris non de-

pendet nisi ab objecto : bonitas namque, quam habet ex circumstantiis, tantum est accidentalis. Præterea : bonitas quæ desumitur ex circumstantiis objectivis, non est bonitas essentialis : hæc enim tantum dependet ab objecto specificativo : ergo vel nomine objecti non comprehendit D. Thom. circumstantias objectivas ; vel non loquitur de sola bonitate essentiali. Ad hæc : bonitas essentialis eadem numero est in actu interiori, et exteriori : ergo vel in utroque, vel in nullo dependet ex circumstantiis actus. Non ergo recte explicuimus mentem Angelici Doctoris.

Dilatur. 13. Respondetur nihilominus ad primam partem objectionis, concessa majori ; negando minorem. Discrimen vero stat in hoc, quod licet bonitas essentialis in utroque actu directe et formaliter sumatur a solo objecto, attamen objectum exterioris non dat illam, nisi dependenter a circumstantiis ipsius actus exterioris tanquam a connotato : ut eleemosyna, quæ est objectum exterioris elargitionis, non dat bonitatem nisi connotando quod talis elargitio fiat quando oportet, ubi oportet, etc., quæ sunt circumstantiæ ipsius elargitionis : et si hujusmodi circumstantiæ deficiant, actus redditur absolute malus. Cæterum objectum actus voluntatis sive dependentia ab aliqua circumstantia ex his, quæ se tenent ex parte talis actus, dat ei bonitatem specificam : ita quod si semel est bonum objectum et circumstantiæ objectivæ, quidquid sit de circumstantiis prædicti actus, reddet illum bonum, neque ipse poterit aliunde reddi malus. Qua ratione dixit D. Thom. citata solutione ad secundum, quod *supposito quod voluntas sit boni, nulla circumstantia potest eam facere malam.*

Ad secundam partem respondetur, quod licet bonitas essentialis directe et formaliter tantum sumatur ab objecto specificativo, dependet tamen sicut a connotato a circumstantiis objectivis, quia nisi hujusmodi circumstantiæ concurrant, prædictum objectum hic et nunc non erit objective bonum et consonum legi : et sic non communicabit actu propriam bonitatem. Unde quia Divus Thomas non loquitur præcise de eo, a quo sumitur bonitas essentialis formaliter et directe ; sed de omni eo a quo quomodocumque dependet, merito comprehendit sub objecto prædictas circumstantias.

Replica. 14. Dices etiam: actus voluntatis, eo ipso

quod sit bonus, debet connotare adesse ex parte sui bonas circumstantias, ut quod fiat *quando oportet, quomodo oportet etc.* : ergo tanquam a connotato non minus dependet bonitas essentialis ab hujusmodi circumstantiis objectivis.

Respondetur negando consequentiam : ^{Enod-} ^{tur.} quia non quælibet connotatio sufficit ad dependentiam : omnipotentia enim connotat necessario creaturas possibles ; et non ideo ab eis dependet etiam tanquam a connotato. Pro quo sciendum est connotata esse in duplici differentia. Quædam antecedunt suum connotans, et inferunt illud a priori : sicut Sol connotatur a luce, quam infert. Quædam vero omnino subsequuntur, et inferuntur ab ipso connotante : sicut Lux connotatur a Sole tanquam aliquid ab eo illatum. Quod ergo connotat aliquid primo modo, dependet ab illo, sicut omne quod est posterius natura, dependet a priori. Et hoc modo bonitas essentialis actus voluntatis connotat circumstantias objectivas : nam prius est quod tales circumstantiæ afficiant et modificent objectum, ac simul cum eo per rationem voluntati proponantur, quam quod actus ex objecto recipiat prædictam bonitatem. Non enim regula rationis scilicet prudentia approbabit hic et nunc objectum ut prosequendum, nisi videat ex omni parte bene circumstantionatum. Quod autem connotat secundo modo, non dependet a connotato : quia nihil prius in quantum tale dependet a posteriori. Et hoc pacto connotat bonitas essentialis circumstantias tenentes se ex parte actus voluntatis. Non enim propterea datur in actu prædicta bonitas, quia connotat bonam intentionem, congruam durationem etc. ; sed e converso. Ideo enim est bonus, quia habet bonum objectum, et bonas circumstantias objectivas : et quia ex his est bonus, infertur quod sit bona ejus intensio, duratio, etc. Unde fieri non potest ut supposito objecto et circumstantiis objectivis bonis ; per aliquam ex circumstantiis ipsius actus vitiatur. Nam sicut diligere malum, ubicumque, quotiescumque, quomodocumque, totum est malum : ita diligere quod ex omni parte est bonum, ubicumque, quomodocumque, quotiescumque, semper est bonum.

15. Ad tertium quod in objectione additur, respondetur bonitatem essentialem in utroque actu dependere ab eisdem principiis, scilicet ab objecto, et circumstantiis actus exterioris ; et in neutro a circumstantiis

cumstantiis interioris. Et ratio est, quia, in quolibet dependet a toto et solo eo quod se tenet ex parte objecti voliti: ea enim est voluntatis natura, ut per omnia sequatur suum objectum et illi conformetur, nec aliunde quam ab ipso primo bonificari, vel inficiari: unde quia sub objecto volitionis non solum continetur objectum actus exterioris, sed etiam ipsemet actus cum omnibus suis conditionibus et circumstantiis, quæ sub objecto ejus non cadunt, idcirco prædicta bonitas non tantum dependet ab objecto actus exterioris, sed etiam a circumstantiis talis actus; et non dependet a circumstantiis actus voluntatis, quia istæ non se tenent ex parte voliti, sed a solo ejus objecto, et circumstantiis objectivis. Quare discrimen inter prædictos actus non est quia bonitas unius a pluribus dependeat, quam bonitas alterius: sed quia omnia a quibus bonitas utriusque potest dependere, cadunt sub objecto actus voluntatis, non autem sub objecto actus exterioris. Quod in illo ortum ducit ex immaterialitate et universalitate; in hoc vero ex materialitate et limitatione.

16. Objicies secundo: sæpe actus voluntatis habet integrum objectum bonum; et vitiat propter circumstantias ipsiusmet actus: ergo nulla est quoad hoc disparitas inter illum et actum exteriorem. Antecedens probatur primo: nam volitio venandi, vel uxorem ducendi in Religioso est mala ex conditione personæ religiosæ, quamvis habeat bonum totum suum objectum, scilicet venari, vel uxorem ducere: et ita eadem volitio in laico posset esse honesta: constat autem conditionem personæ esse circumstantiam tenentem se ex parte actus. Deinde si Deus alicui præcipiat ut pro aliquo tempore non diligat ipsum, vel aliud bonum ex omni parte honestum, aut quod non diligat intense; et homo non pareat, talis dilectio erit peccaminosa, utpote contra divinum præceptum: et non ratione objecti vel alicujus circumstantiæ objectivæ, sed præcise, quia fit quando non oportet, vel intencior quam oportet, quæ sunt circumstantiæ solius actus: ergo, etc. Tandem dilectio qua Angelus primo peccavit, solum fuit mala ex parte modi volendi habens bonum totum objectum, quod fuit beatitudo ipsius Angeli, ut explicuimus in Tractatu de Angelis, disput. 10; ergo sufficit circumstantia tenens se ex parte volitionis ad illam vitiandam.

17. In solutione hujus objectionis non nihil immorabimur: quia tangit aliqua scitu digna, non aliena ab hac materia. Respondetur ergo negando antecedens: ad cujus primam probationem dicendum est conditionem personæ Religiosæ in casu arguente esse circumstantiam objectivam cadentem supra rem volitam, et non immediate supra volitionem: cadit enim supra ipsos actus externos venandi, et uxorem ducendi. Nam cum religiosus vult venari, non vult utcumque venationem, sed ut a se exercendam, et totum hoc quod est *se venari*, est objectum illius volitionis. Unde quia hoc conjunctum *religiosum venari* non est objectum bonum, sed malum ratione circumstantiæ personæ venantis, ejus volitio, sive eliciatur a religioso, sive a laico, semper est mala ratione objecti. E contra vero quia conjunctum hoc nimirum *sæcularem vacare venationi* secundum se totum potest esse honestum, volitio ejus a quocumque fiat, potest esse honesta: et ita religiosus honeste vellet laicum venari, et uxorem ducere; nullus autem etiam secularis potest velle honeste quod religiosus venationi occupetur, aut ducat uxorem. Signum ergo est non circumstantiam personæ volentis, ut volentis, sed circumstantias externe venantis, et uxorem ducentis, quæ respectu volitionis habent jam rationem objecti, vitare prædictum actum.

18. Difficilius est quod tangit secunda probatio. An scilicet Deus possit imponere alicui præceptum, ne ipsum diligat saltem pro aliquo determinato tempore, vel cum tanta aut tanta intensione; aut per se prohibere actum voluntatis versantem circa objectum ex omni parte bonum. (Et dicimus *per se*, quia per accidens dubium non est posse Deum et quemcumque superiorem prohibere prædictum actum: præcipiendo nimirum alium, qui saltem ex defectu nostri, sit cum eo impossibilis. Tunc vero si voluntas conaretur exercere actum sic per accidens prohibitum, per accidens etiam actus quem eliceret esset malus: non ab aliqua circumstantia tenente se ex parte voluntatis, sed ab omissione actus præcepti, cujus esset occasio (ut notavit D. Thom. loco citato in solutione ad 2: illa autem ommissio teneret se ex parte objecti). Loquendo ergo per se Pater Suarez disput. 8, sect. 2, existimat nullam repugnantiam involvere illud præceptum, et ideo absolute loquendo posse im omni a Deo, saltem

Solutio.

Ad 2
probationem.

D. Thom.

Suar.

ad exercitium nostræ obedientiæ ; de facto tamen et secundum communes leges nunquam ab eo imponi ; quia secundum prædictas leges semper præcipimur diligere bonum ; et odisse malum. Juxta quam solutionem (quæ probabilitate non caret) , admittendum erit circumstantias *quando* aut *quomodo* tenentes se ex parte volitionis in prædicto casu, posse illam vitare, quamvis habeat bonum objectum. Explicandusque erit D. Thom. citato art. 2, solum de lege ordinaria, non attento quid Deus possit præcipere sua absoluta voluntate. Nam secundum leges hæctenus ab eo traditas nunquam nobis interdicitur diligere quod est ex omni parte bonum : et ideo attendita hac communi providentia non dabitur casus in quo aliquis velit bonum, quando non debet, vel intensius quam debet, aut in quo diligere objectum ex omni parte bonum, sit malum.

Verior solutio. 19. Melius tamen et magis consone ad doctrinam D. Thom. (ut fatetur idem Suar.) respondetur repugnare prædictum præceptum. Quod etiam docuit Almayn. in 3, dist. 23, et tenere videtur Scotus in 4, dist. 16, quæst. 1. Ratio est, quia præcepta, ut honesta et digna Deo sint, ad hoc debent ordinari ut voluntas creata Deo et bono honesto jungatur: quæ sane conjunctio non aliter fit nisi per amorem et affectum ad ipsum Deum et ad prædictum bonum. Unde dicit Apostolus 1 ad Timot. 1, quod finis præceptorum est charitas : quia per illam voluntas summo bono maxime conjungitur : et D. Thom. 2, 2, quæst. 140, art. 1 : *Finis Legis Divinæ (inquit) est ut homo inhæreat Deo, et ideo præcepta legis divinæ dantur, secundum quod convenit ordinationi mentis in Deum ; quare quia per præceptum prohibens dilectionem Dei, aut boni ex omni parte honesti, tollitur hujusmodi conjunctio, inde est ut talis præcepti non possit esse honestus finis, atque adeo repugnat ferri a Deo.*

Adde, esse implicationem in terminis ut actus charitatis, ad quem omnia præcepta ordinantur sit contra præceptum : sicut implicat quod sit actus charitatis, et quod sit peccatum : ergo similiter implicat dari præceptum quod per se talem actum prohibeat.

Quod autem dicitur de exercitio obedientiæ, nihil refert : quia sicut tale exercitium non potest esse honestum, neque habere veram rationem obedientiæ, nisi ordinetur

actu vel potentia ad finem charitatis, et ad prædictam conjunctionem : ita nequit esse vere obedientiæ materia, quod mentem per se a prædicto fine potius separat, quam cum eo jungat. Constat autem cessationem ab actuali amore Dei, aut boni honesti magis separare per se mentem a Deo, quam conjungere : separat enim actu et formaliter ; non vero conjungit nisi forte interpretative, et ad summum virtualiter. Nequit ergo prædicta cessatio per se esse materia virtutis obedientiæ. Aliter dicendum esset si præceptum terminaretur per se ad alium actum, ex quo per accidens ob limitationem nostræ potentiæ sequeretur cessatio ab actuali Dei dilectione. Tunc enim prædictum præceptum per se respiceret conjunctionem virtualem mentis ad Deum medio tali actu, et virtualem ejus dilectionem ; hæcque esset finis illius : cessatio vero a dilectione formali per accidens et præter intentionem præcipientis cum tali præcepto conjungeretur : et ideo non obstat ejus honestati. Nec præceptum violatur eliciendo amorem Dei, sed omittendo prius natura prætextu dilectionis actum cum ea impossibilem, juxta dicta num. præcedenti. Et eodem modo philosophandum est de præcepto prohibente intensionem actus : quia sicut nullus potest esse finis prohibendi amorem Dei, aut amorem boni ut bonum est, sic nec prohibendi majorem ejus amorem.

20. Ad ultimam probationem respondetur, aliud esse, quod circumstantia ex qua dilectio Angeli reddita fuit mala, teneret se ex parte solius actus, et non ex parte objecti ; aliud vero quod talis circumstantia volita fuerit solum ex parte modi volendi, et tendendi actus. Hoc secundum est verum, et probatum a nobis loco citato : non tamen primum. Nam prædicta circumstantia vere fuit circumstantia objecti directe voliti ; licet non fuerit volita formaliter, sed interpretative ex modo volendi objectum. Et ratio est, quia circumstantia illa fuit privatio ordinationis beatitudinis naturalis ad finem supernaturalem : certum est autem hujusmodi privationem tenere se ex parte ipsius beatitudinis naturalis, et eam denominare : sicut opposita ordinatio, qua privatur, futura esset ordinatio ejusdem beatitudinis. Unde objectum illius peccati fuit totum hoc conjunctum, *beatitudo naturalis Angeli cum privatione relationis ad finem supernaturalem* : quod constat esse malum. Quando autem dicimus defectum in illa dilectione

Ad 3
proba-
tionem

lectione incidisse ex parte modi volendi, et quod ex parte objecti non fuit mala, loquimur de objecto expresse et formaliter volito : et sensus est illam non ordinationem efficientem objectum et constituentem objective malum non fuisse formaliter aut expresse volitam, sed solum interpretative: et quia hæc interpretatio fundatur in modo appetendi, qui fuit omittendo ordinationem debitam, dicimus totum malum incidisse ex parte modi volendi, et non ex parte objecti expresse voliti.

Accedit etiam quod etsi privatio illa ordinationis in genere causæ formalis objectivæ antecesserit actum voluntatis, secundum quod talis actus est volitio in facto esse ; at in genere efficientis supponit illum ut in fieri : intelligimusque eam oriri ex eo quod talis actus non adhibuerit oppositam ordinationem. Sicut verbum vel ens rationis oritur a cognitione, et est ejus effectus ut in fieri ; licet sit ejus objectum et antecedit ipsam prout in facto esse. Unde ob hanc etiam rationem prædicta inordinatio attribuitur actui, quamvis sit conditio afficiens et denominans immediate objectum.

2 ar-
gum. 21. Secundo arguitur contra assertionem. Ut aliquid tribuat actibus humanis bonitatem vel malitiam, debet esse volitum : sed omne quod est volitum, est objectum volitionis, sicut omne quod cognoscitur est objectum cognitionis, et quod videtur visionis : ergo actus voluntatis non potest habere bonitatem vel malitiam nisi tantum ab objecto.

Solvitur. Respondetur satis esse ut aliquid tribuat bonitatem vel malitiam, esse volitum, sive primario et formaliter, sive secundario aut virtualiter, directe vel reflexe, mediate, vel immediate etc. Volitum actum in hac latitudine non solum comprehendit objectum primarium et specificativum (quod solum in præsentī *objectum* vocamus) sed etiam omnes circumstantias, quæ se habent ut objecta secundaria. Neque obest quod dicitur de objecto cognitionis et visionis : tum quia in cognitione intellectiva, et ejus objecto eodem modo philosophandum est penes cognitum primario, vel secundario, formaliter vel virtualiter, etc. Tum etiam, quia adhuc in objecto visus, et aliorum sensuum datur latitudo, nempe sensibilis proprii, communis, et per accidens : nec totum quod videtur, est objectum primarium specificativum visus : ut patet de quantitate, *Agura*, motu, et aliis. Possentque non incongrue hujusmodi sensibilia communia

appellari *circumstantiæ sensibilis proprii, et objecta secundaria*. Verum est tamen, quod quia sensus est potentia materialis organo corporeo affixa, non est reflexivus supra se, vel suum actum : et ideo ea solum potest percipere, quæ vel sunt objectum specificativum, sicut sensibile proprium, vel ex parte ejus se tenent, ut sensibilia communia. Cæterum voluntas (et idem est de intellectu) cum sit potentia spiritualis organo non al ligata, reflectitur supra se et suum actum, et non tantum denominat *volita* objectum specificativum, et circumstantias quæ ex parte ejus se tenent, sed etiam, saltem reflexe et virtualiter ipsum et actum, et quidquid ex parte ejus se habet : et ideo potest ex omnibus his principiis bonitatem vel malitiam recipere.

22. Tertio probatur. Bonitas et malitia 3 ar-
gum. sunt quid intrinsecum actibus voluntatis : sed circumstantiæ majori ex parte sunt aliquid extrinsecum, ut patet de loco, tempore, fine etc. : ergo nequeunt prædicta bonitas et malitia ab eis desumi.

Confirmatur : nam denominatio intrin- Confirm.
seca debet provenire a forma intrinsece inhærente : sed denominatio *boni et mali* in actibus voluntatis est intrinseca : ergo non potest sumi a circumstantiis.

Respondetur concessa majori et minori ; Ad
argum. negando consequentiam. Objectum namque etiam est aliquid extrinsecum ; et confert nihilominus bonitatem et malitiam actui intrinsecam : cur ergo non idem habebunt circumstantiæ ? Et ratio omnium est, quia neque circumstantiæ, neque objectum concurrunt ad prædictam moralitatem tanquam forma immediata, sed mediante respectu, quem actus dicit ad illa : qui respectus intrinsece inhæret actioni, quamvis terminus sit extrinsecus ut ait D. Thom. art. sequenti in solutione ad 2, talisque respectus est propria forma bonitatis et malitiæ, ut dictum est disp. 2, dub. 5.

Per quod patet ad confirmationem. Nam Ad
confirm. forma extrinseca tunc nequit præbere intrinsecam denominationem, quando dat illam immediate per seipsam : secus quando ad id concurrat per modum termini media habitudine quam dicitur denominata. Unde locus est forma extrinseca respectu rei locatæ ; et nihilominus denominatio *existentis in loco*, quæ ab eo desumitur, est intrinseca : quia non tribuit illam immediate per seipsam, sed media ubicatione, quæ est habitudo locati ad locum : ita ergo in præsentī.

DUBIUM II.

Utrum omnes morales circumstantiæ conferant actibus humanis aliquam bonitatem vel malitiam?

Sensus tituli non est, an omnes circumstantiæ omnibus et singulis humanis actibus conferant bonitatem vel malitiam: constat enim non omnes illos, nec semper omnibus prædictis circumstantiis affici: sed utrum omnes tribuant bonitatem vel malitiam actibus quos afficiunt, quædam quibusdam, et aliæ aliis: ita ut nulla sit, quæ non aliquem actum afficiat, et communicet ei moralitatem.

§ I.

Communis sententia duplici via suadetur.

D. Thom. Probatur assertio. 23. Dicendum est omnes morales circumstantias conferre actibus humanis aliquam bonitatem vel malitiam. Assertio hæc deducitur ex Divo Thoma in hac 1, 2, quæst. 7, art. 1 et 3, et in 4, dist. 16, quæst. 3, art. 1, nec non quæst. 2 de Malo art. 5. Quam tumentur communiter Theologi dub. præcedente adducti. Et quidem si particula omnes supponit incomplete, et solum distribuatur pro speciebus seu generibus singularum. ut sit sensus ex omnibus et singulis speciebus circumstantiarum aliquam conferre bonitatem vel malitiam, facile potest probari discurrendo per singulas. Tum quia in omnibus illis reperiuntur circumstantiæ quæ afferunt ex se distinctum modum conformitatis, vel disconvenientiæ ad rationem: ac proinde addunt non qualemcumque bonitatem vel malitiam, sed distinctam specie ab ea, quam tribuit obiectum.

Et ita ratione circumstantiæ *quis*, actus incontinentiæ in persona Deo per votum consecrata transit in sacrilegium: et si addas quod fornicatio sit cum conjugata, vel per raptum cum virgine, ratione circumstantiæ *quid*, accipit ulterius speciem injustitiæ. Similiter transit in sacrilegium furtum ex loco sacro, ratione circumstantiæ *ubi*: et occidere aliquem veneno, utendo ad id irreverenter aliquo vase sacro, ratione circumstantiæ *quibus auxiliis*. Ratione circumstantiæ *cur*, peccatum homicidii recipit speciem furti, si quis occidat alterum, ut foretur: et actus misericordiæ accipit spe-

ciem ex virtute pœnitentiæ, si quis præbeat eleemosynam ad satisfaciendum pro peccatis. De circumstantiis *quomodo*, et *quando*, non ita apparet qua ratione mutant speciem: quia solum videntur posse augere moralitatem intra eandem speciem boni vel mali. Sed re bene inspecta idem de illis ac de cæteris dicendum est: nam juxta doctrinam Divi Thomæ 2, 2, quæst. 128, animus D. Thom. prompte et fiducialiter aggrediendi magna, quod pertinet ad circumstantiam *quomodo*, dat speciem et bonitatem fiducia: et actus eadem exequendi strenue ac solícite addit ad constantiam speciem magnificentiæ. Similiter ratione durationis et continuationis usque ad finem, quæ est circumstantia *quando*, actus omnium virtutum habent speciem perseverantiæ, ut docet Angelicus Doctor loco citato quæst. 137, art. 1, et sequentibus.

24. Deinde adhuc quando prædictæ circumstantiæ non mutant speciem, eo quod secundum se non important speciale ordinem ad rationem, augent nihilominus bonitatem vel malitiam intra eandem speciem. Et ideo ratione circumstantiæ *quis* gravior peccat eadem specie peccati vir doctus, quam indoctus: et is qui accipit a Deo plura beneficia, quam qui recipit pauciora. (Intellige si uterque ex deliberatione, non ex surreptione peccet, ut notat Divus Thomas infra quæst. 7, art. 10). Propter quod Matthæi 26, aggravatur peccatum Judæ, quia erat unus ex duodecim: et Numer. cap. 25, specialiter condemnatur scortatio Zambri, quia erat Dux et Princeps populi. Ratione circumstantiæ *quid*, intra eandem speciem gravior peccat qui furatur centum, quam qui furatur viginti: et melius facit qui totum quod habet dat pauperibus, quam qui modicum eleemosynam partitur eis. Ob idque Lucæ 21, laudavit Dominus præ aliis eleemosynam pauperulæ viduæ, quia totum victum suum, et totum quod habebat misit in gazophylacium. Ratione circumstantiæ *loco* sæpe crescit difficultas actus, et per hoc bonitas vel malitia intra eandem speciem. Unde Job, cap. 1, specialiter commendatur, eo quod in terra Hus justus extiterit, simplex et rectus, et recedens a malo. Circumstantia *quibus auxiliis* etiam auget sine eo quod mutet speciem: et ideo laudatur fortitudo et virtus David 1, Reg. 17, quod non in hasta et gladio, sed in funda et lapide, et præcipue in nomine Domini dejecerit Philistæum.

Circumstantiam

Circumstantiam finis putant aliqui nunquam augere moralitatem, nisi transferendo ad aliam speciem. Sed licet ut plurimum ita contingat, negari tamen non potest in aliquo eventu finem adjunctum augere moralitatem intra eandem speciem. Ponamus enim quod aliquis ad expoliandam domum divitis, claves fabro furetur : proculdubio acceptio ista clavium aliquam malitiam recipit ex intentione finis adjuncti ; nec talis malitia potest esse alterius speciei nisi furti, cujus est malitia acceptiois clavium secundum se : auget ergo prædicta circumstantia intra eandem speciem. Certius hoc constat de circumstantia *quomodo* ut tetigimus dub. præcedenti num. 7, et ideo charitas Magdalena specialiter a Christo Domino commendata est Lucae 7, *quoniam dilexit multum* : et impiorum malitia specialiter reprehenditur : cum prompte ad malum currunt, juxta illud Psalmi 13 : *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem* : promptitudo autem et intentio actus pertinent ad circumstantiam *quomodo*.

De quando tandem id patet : tum quia ut n. 7 dicebamus, quo actus fuerit diuturnior ; eo cæteris paribus, efficitur intra eandem speciem melior, vel pejor. Tum etiam quia sæpe crescit bonitas vel malitia in eadem specie, eo quod actus tali, aut tali tempore exerceatur : unde Divus Joannes cap. 13, specialiter commendat Christi Domini charitatem et amorem in discipulos, totumque quod in ultima Cœna gessit, quia facta sunt ante diem festum Paschæ, quando jamjam hora mortis properabat. Et e contra aggravatur peccatum Judæorum circa mortem Christi, quia commissum est in festo Paschali, quando (ut scribit Leo Papa Serm. 7 de Pass. Domini) *qui ornare templum, mundare vasa, victimas providere, et legitimis purificationibus sacratiorem diligentiam adhibere debuerant ; parricidalis odii furore concepto, ad unum opus vacant, et in unum facinus simili crudelitate conjurant*. Ex quibus satis exploratum manet omnes morales circumstantias conferre actibus humanis bonitatem vel malitiam, saltem si *ly omnes supponat incomplete pro generibus singularum*.

25. Verum quia nostra conclusio latior est, et debet distribui pro singulis generum, ratione magis universali et a priori desumpta ex D. Tho. locis citatis potest sic suaderi. Quoniam conferre aliquo modo bonitatem vel malitiam actui humano est

de ratione circumstantiæ moralis, quatenus moralis circumstantia est : ergo debet omnibus et singulis competere. Consequentia est nota : nam quod est de ratione superioris et generis, debet convenire, non tantum speciebus sed omnibus individuis : sicut quia de ratione animalis est sensibilitas, nullum reperitur animal, quod non sit sensibile. Antecedens vero probatur : quia de ratione moralis circumstantiæ ut talis est moraliter afficere, et modificare actum humanum : hujusmodi autem modificatio et moralis affectio intelligi nequit, nisi tribuendo actui aliquid bonitatis, vel malitiæ : neque enim prædictus actus potest intelligi modificari in genere moris per circumstantiam, nisi ab ea moraliter immutetur, et aliquid morale recipiat : alias manebit sicut antea invariatus in tali genere : et consequenter nec manebit moraliter modificatus, nec morali circumstantia affectus. Si autem aliquid morale recipit : hoc non est nisi bonitas, vel malitia : ergo sine alicujus istarum additione nequit intelligi prædicta modificatio.